
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 11 del 05/01/2024 

REGISTRO GENERALE N. 11 del 05/01/2024 
 
DETERMINAZIONE N. 3 del 05/01/2024 

 
OGGETTO: Servizio di refezione scolastica, proroga affidamento fino al 28/01/2024 nelle 

more della procedura di affidamento del servizio – CIG ZB03D4727E 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2024 con il quale il sottoscritto, Dott. Aldo Orrico, 

è stato nominato come Responsabile provvisorio del Settore Finanziario di codesto Ente; 

Vista la Delibera di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 n. 20 del 14/07/2023; 

Visto il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 con cui è stato differito, al 15 marzo 

2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi 

dell'art. 151, comma 1, del TUEL. 

Accertato che la piattaforma portale elettronico MePA - acquistinretepa.it è in manutenzione dal 

31/12/2023 al 06/01/2024; 

Considerato che l’Ente, dato il malfunzionamento della piattaforma, non ha avuto la possibilità di 

completare per l’affidamento del servizio;   

Vista la determina n. 100 del 15/11/2023 con la quale si affidava, in attesa della conclusione della 

procedura di affidamento del servizio di refezione scolastica alla ditta Farace Mariano, con sede 

legale a Orsomarso (CS) in Via Costa del Mulino n.1, P.Iva 02684400787 a partire dalla data del 

16/11/2023 e fino al 22/12/2023; 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 75 del 14/11/2023 relativa all’indirizzo per l’ufficio 

competente da parte dell’amministrazione al fine dell’individuazione della ditta ritenuta più 

consona allo svolgimento del servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2023/2024; 

Considerato che è in corso la procedura per l’affidamento del servizio e c’è anche la necessità e 

l’urgenza di affidare il servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2023/2024; 

Considerato che la ditta in questione si è resa disponibile alla proroga tecnica del servizio fino alla 

31.01.2024 alle condizioni dettate nella precedente determina; 

Ritenuto che l’Ente potrà autorizzare, ai sensi dell’art. 17 c. 8 e 9 D.Lgs 36/2023 l’esecuzione 

anticipata della prestazione nelle more dell’affidamento del servizio stesso; 

Ritenuto di affidare il servizio di refezione, nelle more dell’espletamento della procedura, fino alla 

data del 28/01/2024 e di quantificarne in n. 390 pasti presunti e per un importo massimo di € 

2.812,50 oltre iva, da distribuire nei due plessi scolastici oggetto del servizio, rispettivamente 

secondo il proprio calendario;  

Visti: 

• art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le Stazioni appaltanti 

procedono all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 11 del 05/01/2024 

• l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato 

elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 

Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000,00; 

Visto l’art. 49 co. 6 del D. Lgs 36/2023 a mente del quale è consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 

95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

Dato atto che il CIG per il servizio è il seguente: ZB03D4727E; 

Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico con DURC “positivo” con Prot. 

INAIL_41926241 del 05/01/2024 e validità fino all’ 04/05/2024; 
Visti: 

• il D.Lgs n° 267/00 e s.m.i.; 

• il D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i. 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento Comunale di contabilità. 

 

DETERMINA 

 

1. Di prorogare, in attesa della conclusione della procedura di affidamento, il servizio di 

refezione scolastica per l’a.s. 2023/2024, alla ditta Farace Mariano, con sede legale a 

Orsomarso (CS) in Via Costa del Mulino n.1, P.Iva 02684400787 a partire dalla data del 

08/01/2024 e fino al 28/01/2024 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

2. Di dare atto che: 
• per il solo periodo necessario a completare la procedura di affidamento, individuata 

fino al 28/01/2024, è stato stimato un numero presunto di pasti pari a 390 e per  un 

importo massimo di € 2.950,00 iva inclusa;  

• la copertura finanziaria per il solo periodo dal 08/01/2024 al 28/01/2024 trova 

copertura sul capitolo al cap. 804 del bilancio di previsione 2024/2026 esigibilità 

2024;  

• la suddetta ditta dovrà assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

alla Legge 13/08/2010 n. 136, mediante assegnazione dei seguenti CIG: 

ZB03D4727E;  

3. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Dott. Aldo Orrico e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente affidamento ed i soggetti aggiudicatari. 

4. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.. 

 

                                                                                                                   Il Responsabile di Settore 

                                                                                                                      (Dott. Aldo Orrico) 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 11 del 05/01/2024 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 12 del 05/01/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ORRICO ALDO in 
data 05/01/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 12 del 05/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo 
Numerazion

e 
Progressivo Importo 

2024 1 804 0 3 1 2.925,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ORRICO 
ALDO  il 05/01/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 16 

 
Il 05/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 11 del 05/01/2024 
con oggetto 
 
Servizio di refezione scolastica, proroga affidamento fino al 28/01/2024 nelle more della 
procedura di affidamento del servizio – CIG ZB03D4727E 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ORRICO ALDO il 05/01/20241 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


